
bor ter me lés ha zánk ban már az
Ár pád-kor ban is mert volt; jel leg -
ze tes, át la gos mi nő sé gű bo -

rokat adó szőlők te rem tek a Kár pát-
me den cé ben. A tör vé nyi sza bá lyok
mégis in kább az adóz ta tás és nem a ke -
res ke de lem vo nat ko zá sá ban em lí tik
elő ször a bort, ami fel te he tően an nak
kö szön he tő, hogy eu ró pai is mert ség re
a ma gyar bor csak a 15–16. szá zad ra

tett szert. A bor je len tő sé gé -
nek nö ve ke dé se a

ma gyar

gaz da sá gi élet ben kap cso lat ban ál lott
To kaj-Hegy al ja bor vi dék kiemel ke dé sé -
vel is, mely nek a ko ra új ko ri ter me lés
egyik leg na gyobb ta lál má nya, az aszú -
bor ké szí té sé nek el já rá sa biz to sí tot ta a
vi lág hír ne vet. Emel lett a jó bor ké szí -
té sé hez elen ged he tet len be fek te tés igé -
nye és le he tő sé ge is hiány zott a ko ráb -

bi év szá za dok ban, már pe dig
„a sző lő mű ve lés tő -

ke igé nyes

me ző gaz da sá gi ága zat volt. Sem a ter -
mő sző lő meg vá sár lá sa, sem a te le pí tés
nem ne vez he tő ol csó nak […] te mér dek
mun ká ra, ár kok ásá sá ra volt szük ség,
majd ka rók ra, hor dók ra, pin cék re stb.”
(Bú za Já nos) A mi nő sé gi bo rok meg je -
le né séig, az ex port cik ké vá ló bor ter -
me lé séig év szá za dok tel tek el. De a bor
mint a sza bá lyo zás tár gya már a tör -
vény al ko tás kez de tei nél meg je lent.

BE SZÁL LÁ SO LÁS

A be szál lá so lás (des cen sus) ma gá tól ér -
te tő dő jo ga volt a pat ri mo ni á lis mo -
nar chia ural ko dó já nak. A ki rály ma ga,
a ki rály csa lád ja s a ne vé ben és ké pé -

ben el já ró or szá gna gyok és is -
pá nok igényt tart hat -

tak uta zá suk

Bor és jog
A bor for ga lom jo gi sza bá lyo zá sa a Cor pus Ju ris Hun ga ri ci 

tük ré ben az 1848 előt ti Ma gyaror szá gon

A bor je len tő sé gé nek vál to zá sa a hét köz na pok ban és a gaz da sá gi élet ben vi szony lag
pon to    san nyo mon kö vet he tő a rá vo nat ko zó tör vé nyi sza bá lyo zás je lent ke zé sé ben. 

Ter mé sze te sen a kö zép ko ri és új ko ri dek ré tu mok és ar ti ku lu sok vizs gá la ta ar ra nem ad hat
vá laszt, hogy a jog élet ben mi lyen sze re pet töl tött be a bor, hi szen a pra xis na gyob bik ré sze
tör vé nyi érin tett ség nél kül zaj lott. Vég ső so ron azt az ada tot, hogy a tör vé nyi sza bá lyo zás -
ban mi lyen gya ko ri ság gal és mi lyen súllyal je le nik meg a bor, csu pán ab ból a szem pont ból 

hasz nál hat juk: mi kor jut az ar ti ku lá ris jog al ko tás ki rá lyi (ren di or szág gyű lé si) szint jé re 
a bor prob lé má ja, s e kö rön be lül mi lyen vo nat ko zás ban tar tják szük sé ges nek a bor ral

kap cso lat ban fel me rült kér dé sek tör vé nyi sza bá lyo zá sát a nor ma al ko tók. 
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so rán az alatt va lók tól kí sé re tük szá má -
ra az el szál lá so lás mel lett étel re, ital ra.
A meg le he tő sen nagy ter het je len tő
be szál lá so lás sal szem ben már a 12.
szá zad ban megin dult a küz de lem, s az
Arany bul la át me ne ti sza bá lyo zá sát kö -
ve tően a ne mes ség tel je sen meg sza ba -
dult et től a te her től. A 15. szá zad ra jó -
for mán va la mennyi nagy bir tok elér te
a des cen sus aló li men tes sé get. Vé gül
már csak a sza bad ki rá lyi vá ro sok szá -
má ra ma radt fönn kor lá to zott for má -
ban az étel lel-i tal lal el lá tás kö te le zett -
sé ge. 

BOR JÁ RA DÉK

Köz is mert a ka to li kus egy ház je len tős
tör té nel mi sze re pe a ma gyar ke resz -
tény ki rály ság meg te rem té sé ben.
Szent Ist ván és utó dai szá mít hat tak a
klé rus ra ál lam szer ve ző mun ká juk ban,
a dip lo má ciá ban, jog al ko tás ban, köz -
igaz ga tás ban egyaránt. A te vé keny sz-
erep egyik ter mé sze tes vi szon zá sa ként
el ső ki rá lyunk tör vé nyei ben biz to sí tot -
ta az egy ház mű kö dé sé nek anya gi fel -
té te leit. Ezek kö zött sze re pelt az egy -
há zi ti zed (de ci ma, dézs ma), mely nek
kez det től fog va vi tat ha tat lan ré szét ké -

pez te a bor. Az adóz ta tás szó tá rá ban a
ti zed ter mény já ra dék, s tar tal ma „mit
a föld terem, bor vagy ga bo na”. Utóbb
ezt a fo gal mat tá gí tot ták, de a bor nem
hiá nyoz ha tott be lő le. (A dézs ma a 15.
szá zad ban bor ból, ga bo ná ból, bá rá -
nyok ból, mé hek ből, kö les ből, rozs ból,
ár pá ból és zab ból állt.) 

An jou La jos ki len ced tör vé nye ér tel -
mé ben a kincs tá rat megil le tő ter mény -
já ra dék mér té ke azo nos lett a ti zed del,
így a nó na ke re té ben „bár mely né ven
ne ve zen dő sza bad köz ség ben, va la mint
az ud var no ki és ki rály női köz sé gek ben

le vő összes szán tó ve tő és sző lő bir to kos
job bá gyaink tól (ki vé ve a fa lak kal be ke -
rí tett vá ro so kat) min den ter mé nyük nek
és bo ruk nak ki len ce dét be sze det jük és
a ki rály né asszony is be fog ja sze det ni.
És a fönt ne ve zett bá rók és ne me sek
bár mely bir to kai kon le vő min den szán -
tó ve tő és sző lő vel bí ró job bá gyok tól
ezek min den ter mé nyé nek és bo rá nak
ki len ced ré szét a ma guk szük sé gé re ha -
son ló ké pen hajt sák és szed jék be.” (Így
a job bágy ter mé nyé nek nyol cad ré sze
ma radt meg). A föld bir to ko sok azon -
ban, mint azt egy 15. szá za di tör vény -
hely bi zo nyít ja, nem elé ged tek meg a
ki len ce dik ti zed ből rá juk eső bor -
mennyi ség gel, ha nem „van nak bi zo -
nyos me gyék ben olya nok, a kik egyes
bir to kai kon a dézs má lás ide jén […] egy
pin ce bort szok tak a ma guk ré szé re
vissza tar ta ni és az ezek ből já ró dézs má -
kat ma guk szá má ra be szed ni”. A tör -
vény ho zó szi go rúan meg hagy ta, hogy
„ez a visszaélés meg szűn jék és örök
idők re el tör lött nek te kin tes sék, úgy,
hogy a föl des urak ré szé re dézs má lás al -
kal má val sem mi csűr és sem mi pin ce se
ma rad jon”. 

A ki len ced bor ra ve tí tett sa já tos for -
má ja lett a 16. szá zad ra az ún. hegy -
vám. A bor ter me lés bi zony ta lan sá ga,
il let ve in ga do zá sa miatt a gya kor lat ban
kiala kult vagy szer ző dés ben rög zí tett,
a ter més től füg get len, ál lan dó mennyi -
ség ben tel je sí tet ték a job bá gyok a bor -
ki len ce det. 

A fenn ma radt for rá sok ta nú sá ga
sze rint egyéb ként is a dézs ma- és ki -
len ced sze dők visszaélé sei től volt han -
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gos az or szág. A dézs más nak je len tős
ha tal ma volt: ő vi tat hat ta a (job bágy ál -
tal es kü alatt) be val lott ter més (és en -
nek meg fe le lően a ti zed) mennyi sé gét,
ő iga zol ta a szol gál ta tott já ra dé kot.
Ter mé sze tes volt, hogy töb ben kö zü -
lük ki hasz nál ták a kí nál ko zó le he tő sé -
get, és hol zsa ro lás sal, hol al ku val mel -
lék jö ve de lem re tet tek szert. Mi ként
azt a kor rup ció el len fel lép ni kí vá nó
1495. évi tör vény tar tal maz ta: „a ma -
gán nye rész ke dé sük ben gyö nyör kö dő
bor dézs má lók a leg több me gyé ben, ne -
ve ze te sen a pan non hal mi Szent Már -
 ton-a pát ság dézs má lói So mogy vár me -
gyé ben né mely hely te len zsa ro lás be ho -
zá sá val azok tól az eladók tól a viasz pe -
csé tek fe jé ben né mely he lyütt két,
má sutt pe dig ti zen két dé nárt szok tak
ki csi kar ni.” 

A 16. szá zad ban a dézs ma sze dők a
szo ká sos il le ték fö lött ún. „pen na pénzt”
kö ve tel tek a job bá gyok tól. Az 1655:31.
tc. bi zott ság ki kül dé sét ren del te el, mi -
u tán a ta pasz ta la tok nyo mán be bi zo -
nyo so dott, hogy a hegy vá mok sze dői
év ti ze de ken ke resz tül sé rel me sen rót -
ták ki a fi ze ten dő mennyi sé ge ket, „fe -
lül fi ze té sek kel” ope rál tak. Az egyes vár -
me gyék ben az alis pá nok a mel lé jük ren -
delt ne me sek kel a bí ró által megál la pí -
tott és ki de rí tett visszaélé se ket és
fe lül fi ze té se ket azon nal or vo sol ni vol -
tak kö te le sek. A jö vő re néz ve pe dig az
or szág gyű lés ha tal mas ko dás bűn tet te -
ként de fi niál ta a kilen  ced és a hegy vá -
mok be sze dé se körü  li, az el ren delt mér -
té kek és men nyi sé gek meg nem tar -
 tásá ból ere dő visszaélé se ket. A bor a
dézs ma és a ki len ced mel lett ki rá lyi já -
ra dék ként is fel buk kant, még hoz zá a
mér ték után el ne ve zett csö bö r adó vagy
akó adó (ci bri o nes) for má já ban, mely lé -
nye gé ben a sző lő mű ve lő ket ter he lő
föld adó ként ho no so dott meg a ma gyar
jog gya kor lat ban. Az Ár pád-kor ban ezt
a já ra dé kot a vár né pek mel lett a sza ba -
dok nak s a hos pe sek nek is szol gál tat -
niuk kel lett. 

BOR KE RES KE DE LEM

A nyu gat- eu ró pai–ma gyar ke res ke de -
lem 13. szá za di for du ló pont ja, mely a
ma gyar ne mes fém kincs iránt kel tet te
fel a kül ho ni kal má rok ér dek lő dé sét,
megala poz ta a 14–15. szá za di áru for -
ga lom lát vá nyos bő vü lé sét. Az im por -
tált áru cik ke kért cse ré be Ma gyaror -
szág im má ron élő ál la tot, ha lat és bort
is kí nált. Zsig mond, meg kér dő je lez ve
a ki zá ró la gos bu dai áru megál lí tó jo got,

a kül föl di ke res ke dők nek szé les kö rű
moz gás sza bad sá got és jo got biz to sí -
tott a kal már ko dás hoz. 

A bor nem zet kö zi ke res ke del mi te -
re pe a 16. szá zad ra nőtt je len tő sebb re.
(Igaz, a bor az 1542. évi har min cad jegy -
zé kek sze rint az ex port cik kek so rá ban
a má so dik he lyen ál lott, vo lu me ne
azon ban a 93%-ot ki te vő élő ál lat-ki vi -

tel után csu pán 4% volt.) A bel ke res ke -
de lem ben azon ban a só, a vas, a szűr -
posz tó és a vá szon mel lett ke re sett
cikk volt már a 13. szá zad tól a bor.
A bor ke res ke de lem kiala ku lá sa jól
meg fi gyel he tő a tör vé nyi ren del ke zé -
sek tük ré ben. 

A ke res ke de lem ál ta lá nos sza bá lyo -
zá sa az Ár pád-kor ra megy vissza, de
ezen be lül a bor ke res ke de le mé a bel ső
áru cse re megerő sö dé sé vel, az or szá gos
ke res ke de lem ki szé le se dé sé vel össze -
füg gés ben ala kult. A 15. szá zad vi lá go -
san meg fo gal ma zott el vá rá sa volt a
köz pon ti ha ta lom mal szem ben a ke -
res ke del mi biz ton ság meg te rem té se, a
ki szá mít ha tó ság, a koc ká zat kal ku lál -
ha tó sá ga. A ki rá lyi gaz da ság po li ti ká -
ban egy re fon to sabb he lyet el fog la ló
vá ro sok pol gá rai, az or szág ke res ke del -
mi igé nyei, az áru ter me lés jo gi fel té te -
lei az egy sé ges jo gi sza bá lyo zást kö ve -
tel ték. En nek egyik je le a mér té kek tör -
vé nyi egy sé ge sí té se volt. Zsig mond
1405-ben a font tal, mér leg gel, öl lel va -
ló mé rést, a bor nak, ga bo ná nak s ál ta -

lá ban min den meg mér he tő és má zsál -
ha tó do log nak a ki mé ré sét a Bu da sza -
bad ki rá lyi vá ros ál tal hasz nált mér té -
kek hez rög zí tet te. Aho gyan ren del te:
et től fog va a bu dai mér té kek vol tak ér -
vé nye sek min den sza bad ki rá lyi vá ros -
ban, me ző vá ros ban, vár ban, fa lu ban az
or szág ha tá rain be lül. A ha tá ro zott
szán dé kot a ki rály a klé rus sal szem ben

nem tud ta ke resz tül vin ni:
a ren del ke zés a dézs mák ra
és a pa pi ha szon vé te lek re
nem vo nat ko zott. A II. dek -
ré tum ban megis mé telt in -
téz ke dés ben már nem ol vas hat juk a ki -
vé te le ket. 

A kor szo ká sá nak meg fe le lően a
köz igaz ga tá si in téz ke dés meg sze gé se
kri mi ná lis szank ció val járt: ha va la ki a
tör vénnyel el len ke zően cse le ked ne, azt
a meg má zsált vagy ki mért áru el kob -
zá sá val fe nye get te meg a jog al ko tó. Az
in téz ke dés vég re haj tá sa aka do zott, ezt
jel zi a tör vény több szö ri megerő sí té se
is. A föld bir to ko sok, vár me gyék szá má -
ra ked ve zőbb volt a mind bo nyo lul tabb
át szá mí tá si rend szer, mely ugyan csak
biz to sí tott le he tő sé get a ha szon nö ve -
lé sé re. A for rá sok azt lát sza nak bi zo -
nyí ta ni, hogy ha son ló kép pen jár tak el
a vá ro sok is: „a ka rok és ren dek a te -
kin te tes vár me gyék pa na szai ból azt
vet ték ész re, hogy az em lí tett sza bad
és ki rá lyi vá ro sok a ne me si ki vált ság 
sé rel mé re, az 1647. évi 28., 1649:19.,
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1681:42., s 1655:31. és az ezek ben hi -
vat ko zott cik ke lyek tar tal ma el le né re
kü lön fé le ki há gá so kat és visszaélé se ket
kö vet tek el. A mi lye nek: ele ség vá mok ki -
csi ka rá sai, szilárd és fo lyó tár gyak mér -
té ké nek ön ké nyes és nye rész ke dő meg -
vál toz ta tá sai s le szál lí tá sai, és an nak
meg kí sér lé se, hogy ma gu kat a me gyék
jog ha tó sá ga alul ki von ják.” A 19. szá -
zad ke res ke del mi re form jai kö zött is -
mét je len tős he lyet ka pott a mér té kek
és a pén zek egy ne mű sí té se. Így ke rült
sor az 1807:22. tc. ki bo csá tá sá ra, mely
a bor ki mé rés nél a po zso nyi akó mel -
lett fog lalt ál lást, sőt eh hez iga zí tot ta
a hegy al jai hor dó űr mér té ket is. Gon -
dos ko dott az új hor dók űr mér té ke el -
lenőr zé sé nek és hi te le sí té sé nek sza bá -
lyo zá sá ról is. 

A mér té kek egy sé ge sí té sé nek el ső
kí sér le té vel egy idő ben je len tős dek ré -
tum lá tott nap vi lá got. A bu dai áru -
megál lí tó jog ki zá ró la gos sá gát meg -
szün tet ve az ural ko dó le he tő vé tet te a
sza bad ke res ke del met, mely bár mely
áru ra, köz te a bor ra is ki ter jedt. A ma -
gyar kal má rok te hát ren del kez tek az zal
a jog gal, hogy „mind annyian együtt és
egyen kint, or szá gunk ból ki men vén, vagy
or szá gunk ban tar tóz kod ván összes és
bár mi ne mű áru cik kei ket, eladó és el cse -
rél ni va ló por té ká ju kat egész or szá gun -
kon ke resz tül és or szá gun kon kí vül

akár ho vá, akár hány szor és akár mi kor
egé szen sza ba don és tel jes biz ton ság -
gal vi hes sék, szál lít has sák, hajt has sák,
vissza hoz has sák, le rakhas sák, és a le ra -
kot ta kat elad has sák, elcse rél hes sék, on -
nan el szál lít has sák, elhord has sák és
azok kal aka ra tuk s tet szé sük sze rint
ren del kez hes se nek”. A ke res ke de lem
ilye tén li  be  ra li zá lá sa a szö veg ből is
nyil ván va ló mó don a ma gyar gaz da ság
fej lesz té sét cé loz ta. 

Az a dek la rált cél, hogy ti. „or szá -
gunk, or szág la ko saink és ki vált kép pen
pol gá raink meg ke res ke dőink jö ve del -
mé nek gya ra pí tá sa és hely ze té nek eme -
lé se, va la mint köz ja va ér de ké ben” szü -
let tek meg az új ren del ke zé sek, megelő -
le gez ték a kül ho ni vál lal ko zók ma gyar
ter jesz ke dé sé nek aka dá lyo zá sát tar tal -
ma zó sza bá lyo zást. A ke mény ha tár -
vám és az út kény szer az áru megál lí tó
jog alá eső kül ho ni ke res ke del mi tár -
sa sá gok és kal má rok szá má ra le he tet -
len né tet te a sza bad ke res ke dés le he -
tő sé gé nek ki hasz ná lá sát. Vi lá go san le -
szö gez te, hogy úgy a ke res ke dők, mint
az or szág bár mely la kó ja szá má ra ti los
kül föl di vál lal ko zó áru cik keit sa ját ja -
ként piac ra vin ni (át ven ni, ma gá nál tar -
ta ni, megőriz ni, áru sí ta ni, el cse rél ni, ró -
luk in téz ked ni), to váb bá az ide ge nek -
kel a kül ho ni áru ma gyar ként tör té nő
sza bad for gal ma zá sá ra megál la po dást
köt ni, ilyen cél ra bár mi fé le tár sa sá got
lé te sí te ni. A ke mény el ha tá ro zást és a
kér dés sú lyát mi sem jel lem zi job ban,
mint hogy a szo ká sos el kob zás mel lett

to váb bi kri mi ná lis szank ciót is ki lá tás -
ba he lye zett a tör vény al ko tó a ke res -
ke del mi és vám sza bá lyok ki ját szá sa
ese tén („sze mé lyü ket il le tő leg a Fel sé -
günk tet szé se sze rint megál la pí tan dó
bün te tés sel la kol ja nak”).

A ke res ke de lem a há rom rész re sza -
kadt or szág ban bi zony ta lan ná, ve szé -
lyes sé vált. A há bo rús hely zet ben az
élel mi sze rek, köz tük a bor ára so ha
nem lá tott mér té kű re emel ke dett. (Er -
re hi vat koz va a ren dek még a ki rály ál -
tal kért kü lön se gélyt is mér sé kel ték.)
A nagy ér té kű bor ki vi te li pri vi lé giu mo -
kat siet tek megerő sí te ni a ki vált sá gol -
tak, mi ként Csal ló köz la kos sá ga is. Ar -
ra kér ték az ural ko dót, hogy „a ki rá lyi
fel ség Csal ló köz szi get ne me sei nek, va -
la mint job bá gyai nak és egyéb la ko sai -
nak is en ged je meg, hogy a ga bo nát és
bort, ré gi szo ká suk hoz és sza bad sá -
gaik hoz ké pest sza ba don vi hes sék ki és
hoz has sák be. És pa ran csol ja meg ő fel -
sé ge az ő ka pi tá nyá nak és töb bi, úgy
né met, mint ma gyar ka pi tá nyai nak,
hogy a ne ve zett szi get la ko sai nak a sza -
bad sá gát sért he tet le nül tart sák meg”. 
A ki rá lyi kincs tár is igye ke zett be fo lyá -
sol ni a bor ke res ke del met, el ső sor ban
az el lenőriz he tő ség ér de ké ben. 1567-
ben azt vizs gál ta az or szág gyű lés, miért
ti los az, hogy va la ki a sa ját fek vő jó szá -
gán a ma ga bo rát ki mér je. Miu tán ki -
de rült, hogy az ad dig gya kor lat ban
nem le vő szo kást csak a megelő ző év -
ben „ta lál ták ki” a pén zügy igaz ga tás
szak em be rei, a 38. tc.-ben rög zí tet ték,
hogy „bo rait is min den ki a ma ga fek vő
jó szá gán sza ba don mér hes se”.

A kül föld re irá nyu ló bor ke res ke de -
lem bir tok lá sa ha tal mas jö ve de lem mel
ke cseg te tett. A 16. szá zad ban a meg -
erő sö dő bor ter me lők a sza bad ki vi telt
és a ma gyar ter me lést vé dő in téz ke dé -
se ket igye kez tek elér ni, a kincs tár pe -
dig a for ga lom el lenőr zé sét. Így ke rült
sor a szá zad má so dik fe lé ben a kor lá -
to zá sok fel sza ba dí tá sá ra („a mi kép pen
a csá szá ri fel ség az ő vá la szá ban az or -
szág la kók nak ke gyel me sen megen ged -
te, ezu tán ra a bor nak a kül ső or szá gok -
ba va ló ki vi te le sza bad le gyen”), a bor -
be ho za tal kor lá to zá sá ra (mi sze rint
Auszt ri á ból Ma gyaror szág ra, Stí ri á ból
Szla vó niá ba bort be hoz ni „a bo rok el -
vesz té sé nek bün te té se alatt” ti los, vi -
szont a for dí tott irá nyú ke res ke de lem
megen ge dett), va la mint a bor har min -
ca do lás új sza bá lyo zá sá ra. 

A be vé tel fo ko zá sa ér de ké ben a
kincs tár kí sér le te zett a (vé le ke dé se
sze rint rossz ban sán ti ká ló s a bor har -
min ca do lást meg ke rü lő) ma gyar ter -
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me lők és ke res ke dők meg rend sza bá -
lyo zá sá val is. 1609-ben a tel jes ma gyar
bor -kül ke res ke del met kül ho ni kal má -
rok ke zé be ad ta. Né hány év múl va
azon ban be kel lett lát nia té ve dé sét, s
is mét tel jes sza bad sá got biz to sí tott
kül- és bel föl di bor ke res ke de lem re,
„mi vel a ka rok és ren dek ar ra ügyel nek,
hogy ez ő fel sé ge jö ve del mei nek ne ká -
rá ra, ha nem in kább men től na gyobb
hasz ná ra tör tén jék”. 

A ma gyar bor ter me lés fel len dü lé -
sével a 17. szá zad má so dik fe lé ben új
pia cok ke re sé se is na pi rend re került.
Ké zen fek vő nek tűnt a Habs burg Bi ro -
da lom örö kös tar to má nyai nak meg hó -
dí tá sa, ah hoz azon ban a vo nat ko zó tar -
to má nyok gyű lé sei nek dön té sé re volt
szük ség. En nek kiesz köz lé se után pe -
dig a konk rét tár gya lá sok le foly ta tá sá -
ra or szág gyű lé si bi zott ság ala kult. A ka -
rok és ren dek a győ ri és a veszp ré mi
püs pö köt, az or szág bí rót, Es ter há zy Pál
gró fot, Mé hes Pál pé csi pré pos tot, Rab -
by Ist ván sze mély nö ki íté lő mes tert s
Hölgy Gás párt, a ki rá lyi táb la feles küdt
ül nö két ne vez ték ki biz to sok ká. A kap -
cso la tok sú lyát jel zi, hogy az ural ko dó
és a ren dek több al ka lom mal is vissza -
tér tek a kér dés ren de zé sé re. 

A bor ke res ke de lem al kal mat szol -
gál ta tott a kü lön fé le ér de kek és elő jo -
gok üt kö zé sé re is. Po zsony és Sop ron
sza bad ki rá lyi vá ro sok pél dául a bor vo -
nat ko zá sá ban él tek ősi áru megál lí tó jo -
guk kal, akár az or szág mág ná sai val
szem ben is. Az or szág gyű lés nek kü lön
tör vényt kel lett al kot nia a bor ra vo nat -
ko zóan az áru megál lí tó jog ér vény te -
le ní té sé re. Ez az ügy is iga zol ja, mi lyen
je len tős ér té kek fo rog tak koc kán a bor
for gal ma zá sá nál. A po zso nyi vá mo lás -
sal ké sőbb is prob lé mák vol tak, ezért
sza bá lyoz ni kel lett a szed he tő il le ték
mér té két. 

BOR HAR MIN CAD

A re gá le, vagyis a hasz not haj tó te vé -
keny sé gek mo no pó liu má ra épü lő já ra -
dék for ma ere de ti leg a ki rá lyi kincs tárt
il le tő be vé tel volt. A jus re ga le kö re a
13. szá zad ban ket té vált. Je len tő seb bik
há nya da, az ún. na gyobb ki rá lyi ha -
szon vé te lek cso port ja a ki rá lyi kincs -
tár do mi ná ló be vé te li for má já vá vált
(ka ma ra hasz na, ne mes fém-mo no pó -
lium, bá nya re gá le, só mo no pó lium, har -
min cad stb.). A ki sebb ki rá lyi ha szon -
vé te lek, a re ga lia mi no ra fo ko za to san
a he lyi ha ta lom ki vált sá gá vá lett: a vár -
me gyék és a föld bir to ko sok, a vá ro sok

és vá ro si pol gá rok jo ga. Így a híd vám,
rév díj, út vám, vá sár tar tá si jog. Ezt az
ere de ti leg ki rá lyi fel ség jo gon sze dett s
a föld bir to ko sok nak átadott ha szon vé -
tel kört a 15. szá zad ban kiegé szí tet ték
a re ga lia mi no ra él ve zői egy to váb bi jo -
go sít vány cso port tal: a ma lom jog gal,
a mé szár szék tar tá si jog gal, a sör- és
szesz fő zé si mo no pó lium mal, a va dá -
sza ti és ha lá sza ti jog gal, nem kü lön ben
a bor for gal ma zás jo gá val. 
A bor ter me lés nem cse kély hasz ná ból
a fiscus is részt kért. Miu tán a ter me -
lők hor dó jö ve dé ké nek be ve ze té sé vel
kap cso la tos kí sér let zá tony ra fu tott, a
kor mány zat a re gá lék kö ré be eső vám
esz kö ze fe lé for dult. A bor har min ca do -
lás sza bá lyo zá sa kor a tör vény ho zó
nem is rej tet te el a kor mány zat ab bé li
tö rek vé sét, hogy a kül hon ba irá nyu ló
bor ke res ke de lem szer ve zet tebb meg -
vá mo lá sa, a ma gyar–lengyel bor ke res -
ke de lem el lenőr zés alá vo ná sa a fiscus
be vé te lei nek fo ko zá sát cé loz za. A bor -
ke res ke de lem el lenőr zé sé nek meg szi -
go rí tá sá val „ő fel sé ge pe dig egyút tal
ma gát a be sze den dő har min ca dot is
emel het né és fo koz hat ná, a mi a fis cus -
nak nem ke vés hasz not és nye re sé get
haj ta na”. Et től fog va egy mást érik a
har min cad -el le nőr zést szi go rí tó in téz -
ke dé sek. A dié ta meg rót ta Lub ló vá rá -
nak urát és a ti zen há rom sze pe si vá ros
pol gá rait, mert a har min ca do lás mel -
lő zé sé vel foly tat tak bor ke res ke del met.
Jó szág vesz tés ter he mel lett ren del te a
tör vény ho zó, hogy a jö vő ben csak a
bor har min cad pon tos meg fi ze té se

mel lett foly tat hat ják a bor ke res ke del -
met. Utóbb ezt a nor mát va la mennyi
sza bad ki rá lyi vá ros ra ki ter jesz tet ték.
A har min ca di gaz ga tás rend be té te lé vel
is ja ví ta ni igye kez tek a har min ca do lás
ha té kony sá gát. A ka ma ra jo got ka pott
a har min ca do sok nak, az érin tett fő- és
alis pá nok nak a ki bo csá tott bo rok ér té -
ké ben tör té nő el ma rasz ta lá sá ra, ha
mu lasz tást ál la pí tott meg. 1681-ben
már ha tal mas ko dás bün te té se alá von -
ták a har min ca do sok visszaélé seit.

Ér de kes ség kép pen megem lít jük,
hogy a fel ső- ma gyaror szá gi bor har -
min cad volt a for rá sa a ná dor fi ze té sé -
nek is. 

KORCS MÁL TA TÁ SI JOG

A ki sebb ha szon vé te lek kö rét bő ví tő
korcs már lás vagy kocs mál ta tá si jog
(edu cil la tio) el ter je dé se ab ból a ne héz -
ség ből fa kadt, hogy a dézs ma és ki len -
ced ke re té ben a föl des úr ál tal be sze dett
ter mény já ra dé kot (így a bor ti ze det is)
a meg le he tő sen szűk bel ső pia con ne -
héz volt ér té ke sí te ni. Ugyan ak kor a
pénz for ga lom ízét im má ron megér ző
ne mes ség vál to zat la nul igényt tar tott
a pénz be vé te lek re, amit töb bek kö zött
a bor kény szer ér té ke sí té sé vel, il let ve a
bor for gal ma zás mo no pó liu má nak ki -
ala kí tá sá val kí sé relt meg rea li zál ni. 
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A mo no pó lium mag va az ital mé rés
ki zá ró la gos sá ga volt, mely nek ér tel mé -
ben a job bá gyok sa ját bo rai kat csak
meg ha tá ro zott idő szak ban áru sít hat -
ták. A ti lal ma zott hó na pok ban bor mé -
rés re ki zá ró lag a föl des úr (vagy an nak
meg bí zott ja, kocs má ro sa, az edu cil la -
tor) volt jo go sult – ek kor bűn cse lek -
mény szám ba ment, ha a job bá gyok sa -
ját bo ru kat áru sí tot ták. (A sző lő he gye -
ket nél kü lö ző bir to ko kon, ahol „a job -
bá gyok kí vül ről be ho zott és ide gen
bo ro kat kény te le nek in ni”, egy ne gyed
esz ten deig, Szent Mi hály nap ja (szep -
tem ber 29.) és ka rá csony kö zött áru -
sít hat tak sa ját bort. Ha a fek vő jó szá -
gon sző lő ter mesz tés folyt, a job bágy
ital mé ré si jo ga áp ri lis 24-éig, Szent
György nap jáig tar tott. 

A föl des urak nak nem kel lett fel tét -
le nül kocs mát fenn tar ta niuk vagy kocs -
má rost fo gad niuk. Egy sze rűb ben is
megold hat ták a bor ér té ke sí tést: kö te -
lez het ték job bá gyai kat a ma jor sá gi bor
áru sí tá sá ra. Ez eset ben a bir to kos meg -
ta ka rí tot ta a kocs má ros nak fi ze ten dő
ju ta lé kot. Nem vé let len te hát a tör vény
job bágy vé dő ren del ke zé se, mely sze -
rint „mindazonál tal, hogy a job bágy
azalatt, a míg a bort mé ri, az urá nak
tar to zó he ti ro bot alól men tes le gyen és
ezen fe lül ura az ő fá rad sá gáért és korcs -
má lá si költ sé gei fe jé ben min den ve der
után (a me lyek min de nütt har minc két
pint tel szá mít ha tók) négy-négy ma gyar
dé nárt tar toz zék ne ki fi zet ni”.

A mo no pó lium ga ran ciá ja ként szi -
go rú bün te tés ter he mel lett ti lal maz -
ták a la kos ság nak, hogy más hol igya -
nak bort, il let ve más hon nan sze rez ze -
nek be italt. („Azért vé gez tük, hogy
akár mi cso da szín és pra e tex tus alatt vi -
gyen bort be a pa raszt em ber en nek
utá na, a ne mes em ber korcs má lá sa ide -
jén, sőt ha fa lu ba be nem vin nék is a
bort, és akár me zőn-er dőn ad nák el, te -
gye nek exe cu ti ót az ar ti cu lus sze rint a
tisz tek el le ne.”) He lyen ként a föl des úr
vé te li kény szert lép te tett élet be, s
meg vá sá rol tat ta job bá gyai val fö lös bo -
rát, oly kor ala csony áron kal ku lált elő -
vá sár lá si jo gá val élt, meg foszt va a fa lu -
si la kos sá got hasz ná tól, hogy azután
ma ga sabb ér té ken vá sá rol tas sa vissza
ve lük sa ját bo ru kat. Nem rit kán a bor
ér té ke sí té sé nek biz to sí tá sá ra ital kény -
szert is meg ha tá ro zott a föl des úr, a fal -
va kat meg ha tá ro zott mennyi sé gű bor
el fo gyasz tá sá ra kö te lez ve. 

Né met min tá ra az or szág egyes ré -
szein a job bá gyok szá raz kocs ma -pénz -
zel vált hat ták meg a föl des úr ál tal rá -
juk tes tált kö te le zett sé gei ket. Nem

cso da, ha az úri szé kek te le vol tak a
kocs mál ta tá si jog meg sér té sé ből adó -
dó pe rek kel. A job bá gyok hol az áru sí -
tás ra meg kül dött bort nem vet ték át,
hol az ital mé ré si ti lal mat szeg ték meg,
más kor a szom széd fal vak ból hoz tak
bort ma guk nak. Az el já rás so ha nem
ma radt el, s az íté let több nyi re pénz -
bír ság volt: 20-40 fo rint nyi (te hát a vér -
dí jig ter je dő) pénz bün te tést kel lett fi -
zet niük a job bá gyok nak. A föl des úr így
biz to sí tot ta be vé te lét, ha nem is a bor
eladá sá val, de a mo no pó lium meg sze -
gői nek meg sar co lá sá val. 

A bor ke res ke de lem és az ital mé rés
je len tő sé gé nek nö ve ke dé sét bi zo nyít -
ja az a tö rek vés, mely a sza bály ta lan (ti -
lal mi idő ben foly ta tott) bor for gal ma -
zás utá ni kri mi ná lis szank ciók átala ku -
lá sá val járt. Míg ko ráb ban a ja vak (az
ink ri mi nált bor mennyi ség) el kob zá sá -
val bün tet ték csu pán az el kö ve tőt, az
1655:31. tc. már „ha tal mas ko dás bün -
te té se alatt” ti lal maz ta az ital mé rést. 
A föl des úri elő jo gok és a vá ro si ki vált -
sá gok sa já tos üt kö zé sé nek va gyunk
szem ta núi a ne me sek vá ros ba köl tö zé -
sét sza bad dá te vő tör vény cikk ol va sá -
sa kor. Jel lem ző mó don a vá ros ban élő
ne me sek jo gai ról és ter hei ről szó ló sza -
bá lyo zás te te mes ré sze a sa ját hasz ná -
la tú bor be vi te lé nek jo ga kö rül fo rog.
A jog al ko tó le he tő vé tet te, hogy a sza -
bad ki rá lyi vá ros ban la kó, il let ve ott
házat fönn tar tó ne me sek sa ját há zi
hasz ná lat ra – a vá ros ital mé ré si mo no -
pó liu mát meg sért ve – bár hol ter mett
bort vi hes se nek be és fo gyaszt has sa -
nak. A vá ro sok nem néz ték tét le nül a
ne me sek bor be ho za ta lát, ha nem kü -
lön fé le „ki ta lált” adók kal ter hel ték a ne -
me si bor for gal mat. Ami nek nyil ván oka
le he tett a ne me sek jog sér tő ital mé ré -
se is, mi ként azt a Kas sát és több me -
ző vá rost meg rend sza bá lyo zó tör vény -
cikk is elis mer te, hi szen is mé tel ten el -
til tot ta a ne mest a korcs mál ta tás gya -
kor lá sá tól a vá ros te rü le tén. Úgy tű nik,
hogy egyes vá ro sok te rü le tén a ren del -
ke zés da cá ra si ke rült még a ne me si
bor áru sí tá si jo got is ér vé nye sí te ni. Or -
szág gyű lé si dön tés ben szó lí tot ták föl a
ren dek Szent györgy vá ro sát ar ra, hogy
Pálf fy Mik lós és Pálf fy György gró fo kat,
va la mint „a töb bi ne me se ket” ne gá tol -
ja „a szo kott bor mé rés ben”, a „korcs -
már lás meg szo kott gya kor la tá ban”.

Az egy ház (mint föld bir to kos) ugyan   -
 csak fél té ke nyen őr kö dött az ital mé ré -
si jog mo no pó liu mán. Czu dar Lász ló
szent  be ne de ki ne mes em ber ügyét pél -
dául or szág gyű lés elé vit te, a ren dek
segít sé gét kér ve elő jo ga biz to sí tá sá ra.

Kér te egy ben, hogy a sa ját bo rát ne me -
si ki vált sá gai alap ján mé rő Czu dart
szo rít sák az egy há zi föl des úri jo gok
tisz te let ben tar tá sá ra, s más alatt va lók -
kal egy sor ban, csak a föl des úri jo go -
kat gya kor ló apát ság után le gyen jus -
sa a bor áru sí tás ra.

A vég vi dé ken meg te le pe dett ka to -
nák (így a Kö rös, Kap ron cza és Va rasd
kör nyé kiek) ki vált sá go lá sa kap csán
úgy szin tén föl ve tő dött a kocs mál ta tá -
si jog kér dé se, s a ren dek ha tá ro zot tan
uta sí tot ták a „benn szü lött és kül föl di
ka to ná kat” ar ra, hogy a „pol gá rok s
más föl des urak és or szág la kók hát rá -
nyá val” vég zett bor ki mé rés től tar tóz -
kod ja nak, el len ke ző eset ben bo rai kat
„legott el ve szí tik”.

A kocs mál ta tá si jog nagy be vé te li je -
len tő sé gét lát szik bi zo nyí ta ni, hogy az
ural ko dó nak ki fe je zett ti la lom mal kel -
lett gá tat szab nia a kör möc bá nyai és a
nagy bá nyai ka ma ra is pá nok part ta lan
ital mé ré si gya kor la tá nak. Az arany- és
ezüst bá nyá szat fe le lő sei, sa ját ne mes -
érc bá nyák fenn tar tói, bi to rol va a bá -
nya vá ro sok ha szon vé te li jo gait, nyil ván
je len tős hasz not haj tó kocs mát üze -
mel tet tek. A tör vény al ko tó a kocs mál -
ta tást meg tilt va csu pán a „sa ját há zi
cse lé deik ré szé re a ma guk pin cé jé ből
bor és sör” mé ré sét en ge dé lyez te.

Jól le het a korcs mál ta tá si jog ere de -
ti leg nem tar to zott a ki rá lyi ha szon vé -
te lek kö zé, a kincs tár em be rei, a be vé -
te li for rás je len tő sé gét ér zé kel ve, azon -
nal meg je len tek a bor ter me lők nél, s
hor dón ként hat fo rint ju ta lé kot haj tot -
tak be a fiscus ja vá ra. Csak 1567-re si -
ke rült elér niük a ter me lők nek, hogy a
ki rá lyi kincs tár le mond jon er ről a be -
vé te lé ről. Egyébiránt a kincs tár is mű -
köd te tett kocs má kat, azo kat ha szon -
bér lők nek ad va ki. 

KÖZ BIZ TON SÁG

A pre ven ció je gyé ben szü le tett meg
Má tyás 1486. évi tör vé nye, mellyel a
so ka dal mak, he ti vá sá rok, kocs mák lá -
to ga tói tól meg kö ve tel te, hogy – bár -
mi lyen ren dű-ran gúak le gye nek is – az
em ber ölé sek, se be sí té sek el ke rü lé se
vé gett fegy ve rei ket szál lá sai kon hagy -
va, fegy ver te le nül fo gyasszák az al ko -
holt. Mert, mi ként a ta pasz ta lat mu tat -
ta, az ita lo zás miatt „sok ve sze ke dés és
vég te len szá mú más fé le go nosz tet tek
szok tak elő for dul ni, mert hát a vak
szen ve dély min de nütt fegy vert ko vá -
csol”. El len ke ző eset ben pusz tán a fegy -
ver vi se lés té nye megala poz ta a bün te -
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tő jo gi tény ál lást, mely nek szank ció ja a
nem ne mes ese té ben a meg ka lo dáz ta -
tás volt két na pon át, ét len-szom jan.
A ne mes két már ka pénz bün te tést fi -
ze tett, s az is pán mind két eset ben el -
ko boz ta a fegy vert. 

MI NŐ SÉG

A bor mi nő ség vé del mé ről az el sők kö -
zött egy 1553. évi tör vény al ko tói ren -
del ke zés ta nús ko dik. A föl des úr, mo no -
pó liu má val él ve – mint fen tebb lát tuk
– a ma jor sá gi bor áru sí tá sá ra szo rít hat -
ta job bá gyát. Elő for dult azon ban, hogy
az áru sí tá si kény szert nem csak a for -
ga lom ra ter jesz tet te ki, ha nem a rossz
mi nő sé gű, sa va nyú bor tól is igye ke zett
ha szon nal meg sza ba dul ni a bir to kos.
En nek el ke rü lé sé re sza bá lyoz ta a kér -
dést a tör vény ho zás. Az áru sí tott bor
mi nő sé gé nek ga ran ciá ja ként épí tet te be
a for gal ma zá si sza bá lyok kö zé az elő -
kós to lá si kö te le zett sé get. Amennyi ben
a föl des úr bo rá nak áru sí tá sá ra kö te lez -
te job bá gyát, a hely ség bí rá ja kö te les
volt a bort elő re meg kós tol ni. Ha ő a
bort rossz nak s en nél fog va an nak ki mé -
ré sét ve szé lyes nek ítél te, a job bágy
meg sza ba dult a bor mé ré si kény szer
alól. A ren del ke zés je len tő sé gét s a tör -
vény al ko tói aka rat ko moly sá gát jel zi az
eset le ges to váb bi föl des úri kény szer
ese té ben al kal ma zott szank ció. Ha a
job bá gyot ura a fen tiek el le né re erő -
szak kal szo rí ta ná a pa rancs vég re haj tá -
sá ra, „sza bad sá gá ban áll jon, a ho vá tet -
szik, urá nak fek vő ja vai ról el köl töz ni”. 

Az 1723:118. tc. már nem szű kí tet -
te le az el kö ve tői kört: ál ta lá ban szólt
a bor ha mi sí tás ról és an nak bün te té sé -
ről, mely nek ala nya így min den ki le he -
tett: bor ter me lő, áru sí tó és ke res ke dő
egyaránt. „Igaz sá gos (ne hogy né me lyek
ma gán csa lárd sá ga miatt a kö zön ség
szen ved jen), hogy azo kat, a kik a ki vá -
ló bo ro kat bár mi mó don meg ha mi sít -
ják, vagy azo kat si lá nyabb sző lők ből he -
lyet te sí tik s ezek ne ve alatt eláru sít ják,
s így a ve vő ket meg csal ják s a köz ke res -
ke dést megaka dá lyoz zák, az il le tő me -
gyék ha tó sá gai azon nal s tett leg összes
bo raik nak el vesz té sé vel bün tes sék.” 
A dié ta fel szó lí tot ta a me gyé ket, hogy
ne csak a fe le lős ség re vont bor ha mi sí -
tók pél dás bün te té sé ről gon dos kod ja -
nak, de a ha mi sí tás el ke rü lé sé ről, a
megelő zés ről is. Pre ven tív in téz ke dés -
ként ti lal maz ták az aszú sző lő áru sí tá -
sát nem bir to kos, kö vet ke zés kép pen
elég té telt ad ni sem tu dó ke res ke dők -
nek. S miu tán a jog al ko tó a bor ha mi -

sí tás egyik for rá sát a dé li ke res ke de -
lem ben lel te föl, a gö rög, ör mény, rác
és zsi dó kal má rok szá má ra meg til tot -
ta a bor ral va ló üz le te lést. 

BE SZÁ MÍ TÁS

Jól le het a bün te tő jo gi fe le lős ség re vo -
nás a vizs gált kor szak ban nem volt tár -
gya a tör vé nyi sza bá lyo zás nak, je len tő -
sé gé nél fog va még sem hagy hat juk szó
nél kül. A bün te tő pe rek a pal los jog és
a vá ro si pri vi lé giu mok kö vet kez té ben
zö mé ben az al só bí ró sá go kon zaj lot tak,
azok sza bá lyait pe dig el sőd le ge sen a
gya kor lat ala kí tot ta. A szo kás jo gon ala -
pu ló bün te tő tör vény ke zés pe dig a
prak ti kus, meg ra gad ha tó és a kor szak -
mai szint jén bi zo nyít ha tó té nye ket és
kö rül mé nye ket vet te csak fi gye lem be.
A be szá mít ha tó ság va la mi fé le kor lá to -
zott sá gát alig vagy egyál ta lán nem
mél tá nyol ták. A tu dat za var, az al ko ho -
los be fo lyá solt ság, az el me be teg ség al -
kal man ként még sú lyo sabb bün te tést
vont ma ga után, mint a tisz ta el me ál -
la pot ban el kö ve tett bűn cse lek mény. 

A 18–19. szá zad for du ló ján for má -
ló dik ki a jo gi pra xis ban a be szá mí tást
kor lá to zó, a fe le lős sé get eny hí tő (más -
fe lől sú lyos bí tó) kö rül mé nyek kö re.
A ré szeg ség sok eset ben ön ma gá ban is
bűn cse lek mény szám ba ment. Ab ban a
vi lág ban, ahol ko di fi ká ció hiá nyá ban a
bűn cse lek mé nyi tény ál lá so kat még
nem fo gal maz ták meg, a bí ró bár mely
cse lek ményt bűn cse lek mé nynek ítél -
he tett. Így azután azt lát juk, hogy a

„szün te len ré szeg ség” megala poz ta az
íté le tet: 1783-ban a veszp ré mi káp ta -
lan úri szé kén ez ok ból 50 bot ütés re
ítél tek egy fér fit. Fe jér vár me gye tör -
vény szé ke 1782-ben a fe le ség gyil kost
ha lál ra szen ten ciáz ta, s mel lék bün te -
tés ként, mi vel hogy egész éle tét ita lo -
zás sal töl töt te, ke ze le vá gá sát is el ren -
del te. Eper je sen 1769 má so dik fe lé ben
a ra bok har ma da azért ke rült a töm -
löc be, mert „ál lan dóan ré sze ges ked -
tek”. Bárt fán ti zen hét elítél tet őriz tek
min den na pos ivá szat vagy ré sze ges ke -
dés, mér ték te len ita lo zás és mun ka he -
lyet ti tán co lás cí mén. 

Más kor ha lál he lyett 100 bot ütés re
ta lál ták ér de mes nek a vád lot tat az eg -
ri püs pök ség bí rái, mi vel hogy, bár az
is ten ká rom lás bű né ben bű nös nek bi -
zo nyult, „na gyon te le volt bor ral” az el -
köve tés kor. Pet rus ka Má riát a sze pe si
váro sok tör vény szé ke 1882-ben pal los
he lyett azért ítél te csu pán 40 os tor csa -
pás ra a só go rá val el kö ve tett vér fer tő -
zés miatt, mert ré sze gen kö vet te el a
cse lek ményt. Min de ne set re a it tas ság -
gal vé de ke zők ese té ben a bí ró ság több -
nyi re eluta sí tó volt. „Mint hogy az ré -
szeg ség sen kit meg nem ment […] és
or szá gunk tör vé nye sze rént az go nosz -
ság cse le ke dők és ab ban egye zők egyen -
lő bün te tés sel szok ta nak bün tet te tet ni”,
a ré szeg ál la pot ban köz re mű kö dő a jó -
za nok kal azo nos íté let alá esett 1671-
ben a pá pai úri szék előtt.
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Pincék Komlóska mellett, 1957


